mis riuus diuenterant longius, vt quicquid occul-
 ti humoris vsquam manaret, exciperet. Nec vlti-
 ma adeo auia & sicca lacuna erat, quæ vestiganti-
 um sitim falleret. E proximis vero itinere vicis
 5 senū vlulatus, sceminarūq; exaudiebantur, Bar-
 baro ritu Dariū adhuc regem clamantium.
 Alexander (vt supra dictum est) inhibito suorū
 cursu, ad Lycum amnem peruenerat, vbi ingēs
 multitudo fugiētium onerauerat pōtem, & ple-
 10 ricq; cum hostis vrgeret, in flumen se præcipitas
 uerant, grauesq; armis, & prælio ac fuga defati-
 gati, gurgitibus hauriebantur. Iamq; non pons
 modo fugiētes, sed ne amnis quidem capiebat,
 agmina sua improuidę fugæ subinde cumulan-
 15 tes: quippe vbi intrauit animos pauor, id solum
 metuunt, quod primum formidare cœperunt.
 Alexander instantibus suis ne impune abeuntē
 hostem inde permetteret sequi: hebetia tela esse,
 & manus fatigatas, tantoq; cursu corpora ex-
 20 hausta, & præceps in noctem diei tempus caus-
 satus est. Reuera de leuo cornu, quod adhuc in
 acie stare credebat, sollicitus, reuerti ad ferendā
 opem suis statuit. Iamq; signa conuerterat, cum
 equites a Parmenione missi illius quoque partis
 25 victoriam nunciant. Sed nullū eo die maius pe-
 riculum fuit, quàm dū copias reducit in castra.
 Pauci cum & incōpositi sequebantur ouātes vi-
 ctoria: quippe omnes hostes aut in fugam effu-
 sos, aut in acie credebant cecidisse, cum repente
 30 ex aduerso apparuit agmē equitum, qui primo
 inhibuere cursum, deinde Macedonum pauci-
 tate conspecta, turmas in obuios concitauerūt.

- Ante signa rex ibat dissimulato magis periculo
quàm spreto. Nec defuit ei perpetua in dubijs
rebus foelicitas. namq; præfectum equitatus auis
dum certaminis, & ob ipsum incautius in se ru-
5 entem, hasta trāsfixit. Quo ex equo lapso, pro-
ximum, ac deinde plures eodem telo confodit.
Inuasere turbatos amici quoq;: nec Persæ inulti
cadebant. quippe nō vniverſe acies, quàm hę tu-
multuariæ manus vehemētius iniere certamen.
- 10 Tandem Barbari, cum obscura luce fuga tutior
videretur esse, quàm pugna, diuersis agminibus
abiere. Rex extraordinario periculo defunctus
incolumes suos reduxit ad castra. Cecidere Per-
sarum, quorum numerum victores finire potue-
15 runt, millia xl. Macedonum minus quàm ccc
desyderati sunt. Cæterum hanc victoriã rex ma-
iore ex parte virtuti quàm fortunę suæ debuit.
animo, non (vt antea) loco vicit. Nam & aciem
peritissime instruxit, & promptissime ipse pu-
20 gnauit, & magno consilio iacturam sarcinarum
impedimentorumq; contempsit. cū in ipsa acie
summum rei videret esse discrimen, dubioq; ad-
huc pugnae euentu, pro victore se gessit: percul-
sos deinde hostes fudit: fugiētes, quod in illo ar-
25 dore animi vix credi potest, prudentius quàm
avidius persecutus est. Nā si parte exercitus ad-
huc in acie stante, instare cedētibus perseueras-
set, aut sua culpa victus esset, aut aliena virtute
vicisset. Iam si multitudinē equitum occurren-
30 tium extimuisset victor, aut foede fugiendū, aut
miserabiliter cadēdum fuit. Nec duces quidem
copiarum sua laude fraudandi sunt: quippe vul-

nera quæ quisque exceptit, indicia virtutis sunt. Ephestionis brachiū hasta ictum est. Perdicas, ac Cenos & Menidas sagittis propè occisi. Et si vero æstimare Macedonas, qui tunc erant, volumus, fatebimur & regem talibus ministris, & illos tanto rege fuisse dignissimos,

Q. CVRTII

DE REBVS GESTIS

ALEXANDRI MAGNI

REGIS MACEDONVM,

Liber Quintus.

5 **D** Væ interim ductu imperioꝝ Alexandri vel in Græcia, vel in Illyricis ac Thracia gesta sunt, si quæque suis temporibus reddere voluero, interrumpendæ sunt res Asiæ, quas utique ad fugam, mortemq; Darius

10 vnuerfas in conspectu dari, & sicut inter se cohærent tempore, ita opere ipso coniungi, haud paulo aptius videri potest. Igitur ante, quæ prælio apud Arbellam coniuncta sunt, ordiar dicere. Darius media fere nocte Arbellam perue-

nit, eodēq; magnæ partis amicorū eius ac mili-
 tum fugam fortuna compulerat: quibus conuo-
 catis exponit haud dubitare se, quin Alexander
 celeberrimas vrbes agrosque omni copā rerum
 5 abundantes petiturus esset, prædam opimā pa-
 ratamq; ipsum & milites eius spectare. Id suis
 rebus tali in statu salutē fore, quippe se deferta
 cum expedita manu petiturum. Ultima regnī
 adhuc intacta esse, inde bello vires haud ægre
 10 reparaturū. Occuparet sane Gazam auidissima
 gens, & ex longa fame satiaret se auro, mox fu-
 tura prædæ sibi: didicisse vsu pretiosam supelle-
 ctilē, pellicescq;, & Spadonū agmina nihil aliud
 fuisse quā onera & impedimenta. Eadem tra-
 15 hentem Alexandrū, quibus antea vicisset, infe-
 riorē fore. Plena omnibus desperationis vide-
 batur oratio: quippe Babylonīā urbem opulen-
 tissimā dedi cernentibus, iam Susam, iam cæte-
 ra ornamenta regnī, causamq; belli victorē oc-
 20 cupaturū. At ille docere pergit, non speciosa di-
 ctu, sed vsu necessaria in rebus aduersis sequēda
 esse. Ferro geri bella, non auro: viris, non urbium
 tectis: omnia sequi armatos. Sic maiores suos
 25 recuperasse fortunā. Igitur siue confirmatis eos-
 rum animis, siue imperium magis quā consi-
 lium sequentibus, Mediæ fines ingressus est.
 Paulo post Alexandro traditur Arbella regia
 supellectili Darijque gaza repleta. quatuor mili-
 30 lia talentū fuere, præterea pretiosæ vestes, to-
 tius (vt supra dictum est) exercitus opibus in il-
 lam sedem congestis. Ingruentibus deinde mor-

- bis, quos odor cadaverum totis iacentium campis vulgauerat, maturius castra mouit. Euntibus a parte leua Arabia odorum fertilitate nobilis regio, cāpestre iter est. Inter Tigrim & Eu-
 5 phratem iacentia tam vberi & pingui solo sunt, vt a pastu repelli pecora dicantur, ne satietas perimat. Causa fertilitatis est humor qui ex vtroque amne manat, toto fere solo per venas aquarū resudante. Ipsi amnes ex Armenia mon-
 10 tibus profluunt, & magno deinde aquarū diuortio iter qđ cōepere percurrunt. Duo millia & distadia emensū sunt, qui amplissimū interuallum circa Armeniae mōtes notauerūt. Iidem cū Mediae & Gordianorū terras secare cōeperunt, pau-
 15 latim in arctius coeunt: & quo longius manāt, hoc angustius inter se spatium terrę relinquunt. Vicini maxime sunt his cāpis, quos incolę Mesopotamiā vocant. Mediam nanq; ab vtroq; latere concludunt. Iidem per Babyloniorū fines
 20 in rubrum mare prorūpunt. Alexander quartis castris ad Memnium vrbem peruenit. Cauerna ibi est, ex qua fons ingentem vim bituminis effundit, adeo vt satis constet Babylonios muros ingētis operis, huius fontis bitumine interlitos
 25 esse. Cæterum Babyloniam procedenti Alexandro, Mazeus, qui ex acie in vrbē eam cōfugerat, cum adultis liberis supplex occurrit, vrbē seq; dedens. Gratus aduentus eius fuit regi, quippe magni operis futura erat obsidio tā munitæ vr-
 30 bis. Ad hęc vir illustris, & manu prōptus, fama; que etiā proximo prælio celebris, & cæteros ad deditiōem sui incitaturus exemplo videbatur.

Igitur hunc quidem benigne cū eius liberis excepit. Cæterum quadrato agmine, quod ipse ducebat, velut in acie irent, ingredi suos iubet. Magna pars Babyloniorum constiterat in muris,

 5 auida cognoscendi nouum regem. Plures obuiā egressi sunt: inter quos Bagophanes arcis & regis pecuniæ custos, ne studio a Mazeo vinceretur, totum iter floribus coronisque cōstrauerat, argenteis altaribus ab utroque latere dispositis,

 10 quæ non thure modo, sed omnibus odoribus cum mulauerat. Eum dona sequebātur, greges pecorum; equorumq;: leones quoque. & pardales canes præferabantur, Magi deinde suo more patrium carmen canentes. Post hos Chaldæi, Babyloniorumq; non vates modo, sed etiam artifices cū fidibus sui generis ibāt. Laudes duorum regum canere soliti. Chaldæi syderum motus, &

 15 stas temporum vices ostendere. Equites deinde Babylonij suo atq; equorum cultu ad luxuriam magis q̄ ad magnificentiam exacto, vltimi ibant. Rex armatis stipatus, oppidanorum turbam post vltimos pedites ire iussit. Ipse cū curru urbem, ac deinde regiam intrauit. Postero die supellectilem Darij, & omnem pecuniā

 20 recognouit. Cæterum ipsius vrbis pulchritudo ac vetustas non regis modo, sed etiam omnium oculos in semet haud immerito cōuertit. Semiramis eam condiderat, vel (vt pleriq; credidere) Belus: cuius regia ostenditur. Murus instructus

 30 laterculo coctili, bitumine interlitus, spatium xxx & duorum pedum latitudinem amplectitur, quadrigæ inter se occurrentes sine periculo

- commeare dicuntur. Altitudo muri c cubitorū
 eminet spatio. Turres dens pedibus quā mū-
 rus altiores sunt. Totius operis ambitus cccl.
 xviii stadia complectitur. singulorum stadi-
 5 rum structuram singulis diebus perfectam esse
 memoriæ proditum est. Aedificia non sunt ad-
 mota muris, sed fere spatium vnus iugeris ab-
 sunt. Ac ne totam quidem urbem tectis occu-
 pauerūt. per x c stadia habitabatur, nec omnia
 10 continua sunt, credo, quia tutius visum est plu-
 ribus locis spargi. Cætera serunt coluntq; vt si
 externa vis ingruat, obsessis alimenta ex ipsius
 urbis solo subministrēt. Euphrates interfluit, ma-
 gnæq; molis crepidinibus coerctetur. Sed omniū
 15 operum magnitudinem circūueniunt cauernæ
 ingentes in altitudinem pressæ ad accipiendū
 impetum fluminis: quod vbi appositæ crepidi-
 nis fastigium excessit, urbis tecta corripere, ni-
 si essent specus lacusq; qui exciperent. Coctili
 20 laterculo structi sunt: totū opus bitumine astrin-
 gitur. Pons lapideus flumini impositus iungit
 urbem. hic quoq; inter mirabilia Orientis ope-
 ra numeratus est: quippe Euphrates altum li-
 mum vehit, quo penitus ad fundamenta iacien-
 25 da egesto, vix sufficiendo operi firmum reperit
 unt solum. Arenæ autem subinde cumulatae,
 & saxis quibus pons sustinetur, annexæ, moran-
 tur amnem, qui retentus, acrius q̄ si libero cur-
 su mearet, illiditur. Arcē quoq; ambitu x x sta-
 30 dia complexam habent: x x x pedes in terram
 turrium fundamēta demissa sunt: ad lxxx sum-
 mum munimenti fastigiū peruenit. Super arce

vulgatum Græcorum fabulis miraculum, pen-
 files horti sunt, summam murorum altitudinē
 æquantes, multarumq; arborum vmbra & pro-
 ceritate amœni. Saxo Pylæ, quę totum onus suf-
 tinēt, instructæ sunt. Super Pylas lapide qua-
 drato solum stratum est, patiens terræ quam al-
 tā iniiciunt, & humoris quo rigant terras: adeo-
 que validas arbores sustinent moles, vt stipites
 earū VIII cubitorū spatiū crassitudine æquent,
 10 in L pedum altitudinem emineant, & frugifera
 sint, vt si terra sua alerētur. Et cum vetustas
 non opera solum manu facta, sed etiam ipsam
 naturam paulatim exedendo perimat, hæc mo-
 les, quæ tot arborum radicibus premitur, tantis
 15 que nemoris pondere onerata est, inuiolata du-
 rat: quippe x x lati parietes sustinent, x i pedū
 interuallo distantes, vt procul visentibus syluæ
 montibus suis imminere videantur. Syriæ regē
 Babylonix regnantem hoc opus esse molitum
 20 memoriæ proditū est, amore coniugis victum,
 quæ desiderio nemorū syluarumq; in cæpestris
 bus locis virum cōpulis amœnitatem naturæ
 genere huius operis imitari. Diutius in hac vrbē
 be q̄ vsquā constitit rex, nec vllus locus discipli-
 25 næ militari magis nocuit. Nihil vrbis eius cor-
 ruptius moribus, nec ad irritandas illicitasq;
 immodicas voluptates instructius. Liberos con-
 iugesq; cū hospitibus stupro coire, modo pretiū
 flagitij detur, parentes maritq; patiuntur. Con-
 30 iugales ludi tota Perside regibus purpuratisque
 cordi sunt. Babylonij maxime in vinū, & quæ
 ebrietatē sequuntur, effusi sunt. Fœminarū con-

- uiuia ineūtium in principio modestus est habi-
 tus: deinde summa quæq; amicula exuunt, pau-
 latimq; pudorem prophanant. Ad vltimū opus
 (honus auribus habitus sit) ima corporum vela-
 5 mēta proiciūt: nec meretricū hoc dedecus est,
 sed matronarum virorumq;, apud quos comi-
 tas habetur vulgari corporis vilitas. Inter hæc
 flagitia exercitus ille domitor Asiæ per xxxiiii
 dies saginatus, ad ea quæ sequebantur discris-
 10 mina haud dubie debiliior futurus fuit, si hostē
 habuisset. Cæterum quo minus damnum senti-
 rent, identidem incremento nouabantur. Nam
 que Amyntas Andromoni ab Antipatro Maces-
 donum peditum sex millia abduxit, D præterea
 15 eiusdem generis equites, cum his D C Thracas,
 adiunctis peditibus suæ gentis III millibus &
 D: & ex Peloponeso mercenarius miles ad qua-
 tuor millia aduenerant cum CCC L XXX militi-
 bus. Idem Amyntas adduxerat L principum
 20 Macedoniae liberos adultos, ad custodiã corpo-
 ris: quippe inter epulas hi sunt ministri, iidemq;
 equos ineunti prælium admovent, venantemq;
 comitantur, & vigiliarum vices ante cubiculi
 fores seruant, magnorumq; præfectorum & du-
 25 cum hæc incrementa sunt & rudimenta. Igitur
 atci Babylonie rex Agathone præsidere iusso,
 cum DCC Macedonum, CCCq; mercede condu-
 ctis, prætores, qui regioni Babylonie & Cilicie
 præessent, Menetam & Apollodorum reliquit.
 30 his duo millia, peditum dat cum mille talentis.
 Vtriq; præceptum, vt in supplementum mili-
 tes legerent. Mazeum trās fugam Satrapea Bæ